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LAMPIRAN 

Tabel  

Lampiran 1. Pengamatan Intensitas penyakit busuk pangkal umbi pada pengamatan 1-7 MST 

Peng 

amatan 

Perlakuan 

P0  

(Kontrol) 

P1 

 (kompos) 

P2  (kompos+T. 

asperellum) 

P3  

(Kompos +A. flavus) 

P4 (kompos+T. 

asperellum + A. flavus) 

U1 U2 U3 U4 U1 U2 U3 U4 U1 U2 U3 U4 U1 U2 U3 U4 U1 U2 U3 U4 

1 1.6 2.2 2.0 1.3 2.2 1.8 0.7 1.8 1.3 1.1 0.4 0.9 1.6 1.8 2.0 1.8 0.2 1.6 0.4 0.7 

2 2.4 4.2 4.0 2.2 3.1 3.1 3.1 2.9 2.0 1.1 1.3 1.6 2.2 2.4 2.9 2.7 1.3 2.4 0.9 0.9 

3 13.3 15.1 13.1 14.4 12.4 13.6 11.6 11.8 7.1 7.1 6.4 8.2 10.2 10.4 10.9 10.0 5.6 4.9 4.2 5.6 

4 23.6 27.3 23.1 28.0 24.0 20.9 22.0 23.1 10.4 12.7 12.9 19.1 14.7 17.3 22.4 20.9 9.8 9.6 11.1 14.7 

5 38.4 44.2 34.4 37.6 39.3 34.7 34.0 33.8 17.8 21.6 19.8 27.6 23.1 27.8 27.1 25.8 13.1 16.7 15.6 15.8 

6 54.0 54.2 50.4 52.7 54.2 42.4 44.0 43.1 24.2 32.4 28.9 29.6 30.7 38.9 37.3 34.4 17.8 23.3 18.9 21.1 

7 76.4 70.7 61.1 67.1 67.1 59.3 56.4 50.9 35.1 42.2 35.8 37.6 42.7 51.3 46.4 41.3 26.4 30.7 27.1 27.6 

Lampiran 2. Rata-rata intensitas penyakit busuk pangkal umbi 

Perlakuan 
Pengamatan 

Jumlah 
1 2 3 4 5 6 7 

P0(kontrol) 1.78 3.06 14.00 25.50 38.67 52.83 68.83 204.66 

P1(Kompos) 1.61 3.06 12.34 22.50 35.45 45.94 58.44 179.33 

P2(T. Asperellum ) 0.94 1.50 7.22 13.78 21.67 28.78 37.67 111.56 

P3(A. Flavus) 1.79 2.56 10.39 18.83 25.95 35.33 45.44 140.28 

P4(T. Asperellum + A. Flavus) 0.72 1.39 5.06 11.28 15.28 20.28 27.95 81.95 

BNT 5% 0.95 0.89 1.45 4.69 6.52 8.03 9.18  
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Lampiran 3. Sidik ragam dan uji lanjut  intensitas penyakit busuk pangkal umbi 

pada pengamatan 1 MST – 7 MST 

1. Pengamatan 1 MST 

SK DB JK KT F.HIT 
F. Tabel 

KET 
0.05 0.01 

Kelompok 3 0.882935 0.294312 1.425445 3.490295 5.952545 tn 

Perlakuan 4 4.00468 1.00117 4.848985 3.259167 5.411951 * 

Galat 12 2.47764 0.20647     

Total 19 7.365255           

Keterangan  : tn  = tidak berbeda nyata 

           *   = berbeda nyata 

                  ** = berbeda sangat nyata 

Uji Lanjut BNJ 5% 

---------------------------------  

Perlakuan     means     N group   

---------------------------------  

P0             1.78     4 a       

P1             1.61     4 ab      

P2             0.94     4 ab      

P3             1.79     4 a       

P4             0.72     4  b      

--------------------------------- 

2. Pengamatan 2 MST 

SK DB JK KT F.HIT 
F. Tabel 

KET 
0.05 0.01 

Kelompok 3 0.190975 0.063658 0.351509 3.490295 5.952545 tn 

Perlakuan 4 10.70872 2.67718 14.78288 3.259167 5.411951 ** 

Galat 12 2.1732 0.1811     

Total 19 13.0729           

Keterangan  : tn  = tidak berbeda nyata 

           *   = berbeda nyata 

                  ** = berbeda sangat nyata 

Uji Lanjut BNJ 5% 

---------------------------------  

Perlakuan     means     N group   

---------------------------------  

P0             3.05     4 a       

P1             3.05     4 a       
P2             1.50     4  b      
P3             2.56     4 a       
P4             1.39     4  b      

--------------------------------- 
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3. Pengamatan 3 MST 

SK DB JK KT F.HIT 
F. Tabel 

KET 
0.05 0.01 

Kelompok 3 2.659215 0.886405 1.856893 3.490295 5.952545 tn 

Perlakuan 4 214.1524 53.53809 112.1547 3.490295 5.411951 ** 

Galat 12 5.72831 0.477359     
Total 19 222.5399           

Keterangan  : tn  = tidak berbeda nyata 

           *   = berbeda nyata 

                  ** = berbeda sangat nyata 

Uji Lanjut BNJ 5% 

---------------------------------  

Perlakuan     means     N group   

---------------------------------  

P0            14.00     4 a       

P1            12.34     4  b      

P2             7.22     4    d    

P3            10.39     4   c     

P4             5.06     4     e   

--------------------------------- 

4. Pengamatan 4 MST 

SK DB JK KT F.HIT 
F. Tabel 

KET 
0.05 0.01 

Kelompok 3 59.81068 19.93689 3.995538 3.490295 5.952545 * 

Perlakuan 4 557.8662 139.4665 27.95039 3.259167 5.411951 ** 

Galat 12 59.87747 4.989789     
Total 19 677.5543           

 

Keterangan  : tn  = tidak berbeda nyata 

           *   = berbeda nyata 

                  ** = berbeda sangat nyata 

Uji Lanjut BNJ 5% 

---------------------------------  

Perlakuan     means     N group   

---------------------------------  

P0            25.50     4 a       

P1            22.50     4 ab      

P2            13.78     4   c     

P3            18.83     4  b      

P4            11.28     4   c     

--------------------------------- 
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5. Pengamatan 5 MST 

SK DB JK KT F.HIT 
F. Tabel 

KET 
0.05 0.01 

Kelompok 3 27.8133 9.2711 0.960008 3.490295 5.952545 tn 

Perlakuan 4 1493.866 373.4666 38.67188 3.259167 5.411951 ** 

Galat 12 115.8878 9.657317     
Total 19 1637.567           

Keterangan  : tn  = tidak berbeda nyata 

           *   = berbeda nyata 

                  ** = berbeda sangat nyata 

Uji Lanjut BNJ 5% 

---------------------------------  

Perlakuan     means     N group   

---------------------------------  

P0            38.66     4 a       

P1            35.45     4 a       

P2            21.67     4  bc     

P3            25.95     4  b      

P4            15.28     4   c     

--------------------------------- 

6. Pengamatan 6 MST 

SK DB JK KT F.HIT 
F. Tabel 

KET 
0.05 0.01 

Kelompok 3 17.98469 5.994898 0.40921 3.490295 5.952545 tn 

Perlakuan 4 2719.973 679.9932 46.4161 3.259167 5.411951 ** 

Galat 12 175.7993 14.64994     
Total 19 2913.757           

Keterangan  : tn  = tidak berbeda nyata 

           *   = berbeda nyata 

                  ** = berbeda sangat nyata 

Uji Lanjut BNJ 5% 

---------------------------------  

Perlakuan     means     N group   

---------------------------------  

P0            52.83     4 a       

P1            45.94     4 a       

P2            28.78     4  bc     

P3            35.33     4  b      

P4            20.28     4   c     

-------------------------------- 

 



27 
 
 

7. Pengamatan 7 MST 

SK DB JK KT F.HIT 
F. Tabel 

KET 
0.05 0.01 

Kelompok 3 133.0725 44.35751 2.320571 3.490295 5.952545 tn 

Perlakuan 4 4231.942 1057.985 55.34871 3.259167 5.411951 ** 

Galat 12 229.3789 19.11491     
Total 19 4594.393           

Keterangan  : tn  = tidak berbeda nyata 

           *   = berbeda nyata 

                  ** = berbeda sangat nyata 

Uji Lanjut BNJ 5% 

---------------------------------  

Perlakuan     means     N group   

---------------------------------  

P0            68.83     4 a       

P1            58.44     4  b      

P2            37.67     4   cd    

P3            45.44     4   c     

P4            27.95     4    d    

--------------------------------- 
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Lampiran 4. Pengamatan Tinggi tanaman tanaman bawang merah 1-6 MST 

Pengamatan 

Perlakuan 

P0 

 (Kontrol) 

P1  

(kompos) 

P2 

(kompos+Trichoderma) 

P3  

(Kompos +Aspergillus) 

P4 

 

(kompos+Tricho+Asper) 

U1 U2 U3 U4 U1 U2 U3 U4 U1 U2 U3 U4 U1 U2 U3 U4 U1 U2 U3 U4 

1 9.9 11.7 10.7 10.9 9.2 12.2 12.0 13.0 12.9 12.2 12.7 12.8 13.3 12.8 14.4 13.3 13.7 13.3 12.8 13.7 

2 11.3 13.7 12.6 12.4 10.5 13.6 13.5 14.5 14.5 15.7 13.9 13.9 14.8 14.6 15.8 15.2 17.1 14.0 15.1 15.4 

3 13.1 15.4 13.7 14.4 12.7 15.1 15.2 15.9 16.1 18.2 15.8 15.4 16.4 15.8 17.4 16.7 19.2 16.1 15.9 18.7 

4 14.8 16.9 14.8 16.1 15.1 16.8 17.0 17.5 17.9 22.1 17.7 17.7 17.9 17.6 19.4 18.7 21.7 18.0 21.3 22.0 

5 15.9 17.6 16.1 16.2 17.5 17.8 17.9 18.1 19.1 22.2 19.9 19.6 18.9 18.8 21.1 19.7 22.8 20.8 22.9 23.9 

6 16.6 18.4 17.2 16.9 19.0 19.0 19.3 18.6 19.4 22.6 22.2 21.5 19.4 20.1 21.6 19.8 23.1 24.1 23.4 24.2 

 

Lampiran 5. Rata-rata inggi tanaman bawang merah 

Perlakuan 
Pengamatan 

Jumlah 
1 2 3 4 5 6 

P0(kontrol) 10.79 12.50 14.16 15.66 16.44 17.25 86.79 

P1(Kompos) 11.59 13.03 14.75 16.58 17.83 18.96 92.73 

P2 (T. Asperellum) 12.68 14.50 16.36 18.84 20.19 21.45 104.02 

P3(A. Flavus) 13.44 15.12 16.56 18.39 19.63 19.63 102.78 

P4(T. Asperellum + A. Flavus) 13.39 15.42 17.50 20.75 22.60 23.71 113.37 

BNT 5% 1.86 2.59 2.82 3.34 2.28 1.66  
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Lampiran 6. Sidik ragam dan uji lanjut tinggi tanaman bawang merah pada 

pengamatan 1- 6 MST 

1. Pengataman 1 MST 

SK DB JK KT F.HIT 
F. Tabel 

KET 
0.05 0.01 

Kelompok 3 2.443358 0.814453 1.031943 3.490295 5.952545 tn 

Perlakuan 4 21.61241 5.403102 6.84594 3.259167 5.411951 ** 

Galat 12 9.470901 0.789242     
Total 19 33.52667           

Keterangan  : tn  = tidak berbeda nyata 

           *   = berbeda nyata 

                  ** = berbeda sangat nyata 

Uji Lanjut BNJ 5% 

---------------------------------  

Perlakuan     means     N group   

---------------------------------  

P0            10.79     4  b      

P1            11.59     4 ab      

P2            12.68     4 ab      

P3            13.45     4 a       

P4            13.39     4 a       

--------------------------------- 

2. Pengamtan 2 MST 

SK DB JK KT F.HIT 
F. Tabel 

KET 
0.05 0.01 

Kelompok 3 1.384276 0.461425 0.302045 3.490295 5.952545 tn 

Perlakuan 4 26.65173 6.662931 4.361495 3.259167 5.411951 * 

Galat 12 18.33206 1.527671     
Total 19 46.36806           

Keterangan  : tn  = tidak berbeda nyata 

           *   = berbeda nyata 

                  ** = berbeda sangat nyata 

Uji Lanjut BNJ 5% 

---------------------------------  

Perlakuan     means     N group   

---------------------------------  

P0            12.50     4  b      

P1            13.03     4 ab      

P2            14.50     4 ab      

P3            15.12     4 ab      

P4            15.42     4 a       

--------------------------------- 
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3. Pengamtan 3 MST 

SK DB JK KT F.HIT 
F. Tabel 

KET 
0.05 0.01 

Kelompok 3 1.949185 0.649728 0.358649 3.490295 5.952545 tn 

Perlakuan 4 30.20148 7.55037 4.167789 3.259167 5.411951 * 

Galat 12 21.73921 1.811601     
Total 19 53.88988           

Keterangan  : tn  = tidak berbeda nyata 

           *   = berbeda nyata 

                  ** = berbeda sangat nyata 

Uji Lanjut BNJ 5% 

---------------------------------  

Perlakuan     means     N group   

---------------------------------  

P0            14.16     4  b      

P1            14.75     4 ab      

P2            16.36     4 ab      

P3            16.56     4 ab      

P4            17.50     4 a       

--------------------------------- 

4. Pengamtan 4 MST 

SK DB JK KT F.HIT 
F. Tabel 

KET 
0.05 0.01 

Kelompok 3 2.430642 0.810214 0.320106 3.490295 5.952545 tn 

Perlakuan 4 63.68596 15.92149 6.290386 3.259167 5.411951 ** 

Galat 12 30.373 2.531083     
Total 19 96.4896           

Keterangan  : tn  = tidak berbeda nyata 

           *   = berbeda nyata 

                  ** = berbeda sangat nyata 

Uji Lanjut BNJ 5% 

---------------------------------  

Perlakuan     means     N group   

---------------------------------  

P0            15.66     4  b      

P1            16.58     4  b      

P2            18.84     4 ab      

P3            18.39     4 ab      

P4            20.75     4 a       

--------------------------------- 
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5. Pengamtan 5 MST 

SK DB JK KT F.HIT 
F. Tabel 

KET 
0.05 0.01 

Kelompok 3 1.680815 0.560272 0.472399 3.490295 5.952545 tn 

Perlakuan 4 88.6604 22.1651 18.68876 3.259167 5.411951 ** 

Galat 12 14.23215 1.186012     

Total 19 104.5734           

Keterangan  : tn  = tidak berbeda nyata 

           *   = berbeda nyata 

                  ** = berbeda sangat nyata 

Uji Lanjut BNJ 5% 

---------------------------------  

Perlakuan     means     N group   

---------------------------------  

P0            16.44     4   c     

P1            17.82     4  bc     

P2            20.19     4 ab      

P3            19.63     4  b      

P4            22.60     4 a       

--------------------------------- 

6. Pengamtan 6 MST 

SK DB JK KT F.HIT 
F. Tabel 

KET 
0.05 0.01 

Kelompok 3 4.737235 1.579078 2.522509 3.490295 5.952545 tn 

Perlakuan 4 97.58088 24.39522 38.97031 3.259167 5.411951 ** 

Galat 12 7.511941 0.625995     
Total 19 109.8301           

Keterangan  : tn  = tidak berbeda nyata 

           *   = berbeda nyata 

                  ** = berbeda sangat nyata 

Uji Lanjut BNJ 5% 

---------------------------------  

Perlakuan     means     N group   

---------------------------------  

P0            17.25     4    d    

P1            18.96     4   cd    

P2            21.45     4  b      

P3            19.63     4   c     

P4            23.70     4 a       

--------------------------------- 
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Lampiran 7. Pengamatan jumlah anakan bawang merah 1-6 MST 

Pengamatan 

Perlakuan 

P0  

(Kontrol) 

P1  

(kompos) 

P2 

(kompos+Trichoderma) 

P3 

 (Kompos 

+Aspergillus) 

P4 

(kompos+Tricho+Asper) 

U1 U2 U3 U4 U1 U2 U3 U4 U1 U2 U3 U4 U1 U2 U3 U4 U1 U2 U3 U4 

1 2.0 2.6 1.7 2.3 2.3 1.7 2.2 2.8 1.9 1.9 3.0 2.9 2.0 2.9 1.6 2.1 1.9 2.1 2.3 2.1 

2 2.0 2.7 2.0 2.3 2.4 1.8 2.6 2.9 2.1 2.2 2.2 3.2 2.0 3.0 1.8 2.2 1.9 2.1 3.0 2.1 

3 2.0 2.7 2.0 2.1 2.6 2.3 2.7 3.1 2.1 2.4 3.4 3.4 2.0 3.0 1.8 2.2 2.1 2.9 2.7 2.2 

4 3.7 3.6 2.8 3.2 2.8 3.2 2.7 3.7 2.9 2.9 3.9 4.1 2.1 3.9 2.4 2.4 3.8 3.9 3.2 3.3 

5 4.7 4.0 3.7 3.8 2.9 5.4 4.9 3.8 4.3 5.3 5.0 4.3 2.1 3.6 4.4 4.3 5.2 4.0 3.3 5.0 

6 6.0 4.9 4.7 4.3 4.4 6.0 5.8 4.3 7.0 5.6 5.7 5.0 3.4 4.4 5.2 5.6 7.2 4.9 4.7 5.7 

 

Lampiran 8. Rata-rata jumlah anakan bawang merah 

Perlakuan 
Pengamatan Jumlah 

1 2 3 4 5 6  

P0(kontrol) 2.14 2.25 2.20 3.31 4.03 4.97 18.90 

P1(Kompos) 2.25 2.42 2.67 3.09 4.25 5.14 19.81 

P2(T. Asperellum) 2.42 2.44 2.86 3.45 4.75 5.81 21.72 

P3(A. Flavus) 2.28 2.25 2.25 2.72 3.61 4.67 17.78 

P4(T. Asperellum + A. Flavus) 2.11 2.28 2.47 3.56 4.39 5.61 20.42 
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Lampiran 9. Sidik ragam dan uji lanjut jumlah anakan tanaman bawang merah 

pada pengamatan 1-6 MST 

1. Pengamatan 1 MST 

SK DB JK KT F.HIT 
F. Tabel 

KET 
0.05 0.01 

Kelompok 3 0.466015 0.155338 0.678615 3.490295 5.952545 tn 

Perlakuan 4 0.25778 0.064445 0.281536 3.259167 5.411951 tn 

Galat 12 2.74686 0.228905     
Total 19 3.470655           

 

2. Pengamatan 2 MST 

SK DB JK KT F.HIT 
F. Tabel 

KET 
0.05 0.01 

Kelompok 3 0.548575 0.182858 0.784001 3.490295 5.952545 tn 

Perlakuan 4 0.14335 0.035837 0.153652 3.259167 5.411951 tn 

Galat 12 2.79885 0.233238     
Total 19 3.490775           

 

3. Pengamatan 3 MST 

SK DB JK KT F.HIT 
F. Tabel 

KET 
0.05 0.01 

Kelompok 3 0.799535 0.266512 1.28049 3.490295 5.952545 tn 

Perlakuan 4 1.24593 0.311483 1.496559 3.259167 5.411951 tn 

Galat 12 2.49759 0.208132     

Total 19 4.543055           

 

4. Pengamatan 4 MST 

SK DB JK KT F.HIT 
F. Tabel 

KET 
0.05 0.01 

Kelompok 3 0.847535 0.282512 0.906687 3.490295 5.952545 tn 

Perlakuan 4 1.7548 0.4387 1.407955 3.259167 5.411951 tn 

Galat 12 3.73904 0.311587     
Total 19 6.341375           
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5. Pengamatan 5 MST 

SK DB JK KT F.HIT 
F. Tabel 

KET 
0.05 0.01 

Kelompok 3 1.01842 0.339473 0.406209 3.490295 5.952545 tn 

Perlakuan 4 2.85715 0.714287 0.854707 3.259167 5.411951 tn 

Galat 12 10.02853 0.835711     
Total 19 13.9041           

 

6. Pengamatan 6 MST 

SK DB JK KT F.HIT 
F. Tabel 

KET 
0.05 0.01 

Kelompok 3 1.1077 0.369233 0.383065 3.490295 5.952545 tn 

Perlakuan 4 3.49398 0.873495 0.906217 3.259167 5.411951 tn 

Galat 12 11.5667 0.963892     

Total 19 16.16838           
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Lampiran 10. Pengamatan Jumlah daun bawang merah 1-6 MST 

Pengamatan 

Perlakuan 

P0  

(Kontrol) 

P1  

(kompos) 

P2 

(kompos+Trichoderma) 

P3  

(Kompos +Aspergillus) 

P4 

(kompos+Tricho+Asper) 

U1 U2 U3 U4 U1 U2 U3 U4 U1 U2 U3 U4 U1 U2 U3 U4 U1 U2 U3 U4 

1 6.9 7.2 7.0 7.7 7.7 8.7 10.1 9.8 8.8 10.3 10.1 9.2 6.8 8.8 7.7 7.8 9.3 8.6 8.7 8.9 

2 8.9 9.1 8.7 8.8 9.9 11.4 13.2 12.8 11.0 12.3 12.4 11.1 8.4 10.7 9.6 9.9 12.6 10.8 10.7 11.8 

3 11.2 11.0 10.3 10.9 12.1 13.1 15.1 14.3 12.9 14.1 14.1 13.1 10.2 11.8 11.2 11.6 14.9 13.2 13.0 13.9 

4 13.0 12.6 12.1 12.2 13.4 14.3 16.0 15.7 14.6 15.7 15.3 14.4 11.3 12.4 12.2 12.2 16.1 14.6 14.3 14.6 

5 13.9 13.2 13.1 13.1 14.6 15.0 16.9 16.2 14.8 15.8 15.6 14.8 12.1 12.9 12.2 12.7 16.9 15.7 15.3 15.8 

6 14.3 13.8 13.6 13.4 14.9 15.7 17.2 16.9 15.1 15.9 15.7 15.2 12.7 13.4 12.7 13.2 17.7 16.2 15.7 16.2 

 

Lampiran 11. Rata-rata jumlah daun tanaman bawang 

Perlakuan  
Pengamatan 

Jumlah 
1 2 3 4 5 6 

P0(kontrol) 7.20 8.86 10.86 12.47 13.33 13.78 66.50 

P1(Kompos) 9.06 11.83 13.67 14.86 15.67 16.17 81.25 

P2(T. Asperellum) 9.61 11.72 13.56 15.00 15.23 15.47 80.58 

P3(A. Flavus) 7.75 9.64 11.20 12.05 12.47 13.00 66.11 

P4 (T.asperellum +A. flavus) 8.86 11.45 13.75 14.89 15.92 16.45 81.31 

 

 



36 
 
Lampiran 12. Sidik ragam dan uji lanjut jumlah daun tanaman bawang merah pada 

pengamatan 1-6 MST 

1. Pengamatan 1 MST 

SK DB JK KT F.HIT 
F. Tabel 

KET 
0.05 0.01 

Kelompok 3 2.450655 0.816885 1.75735 3.490295 5.952545 tn 

Perlakuan 4 15.74397 3.935993 8.467429 3.259167 5.411951 ** 

Galat 12 5.57807 0.464839     
Total 19 23.7727           

Keterangan  : tn  = tidak berbeda nyata 

                  ** =berbeda sangat nyata 

Uji Lanjut BNJ 5% 

---------------------------------  

Perlakuan     means     N group   

---------------------------------  

P0             7.20     4   c     

P1             9.06     4 ab      

P2             9.61     4 a       

P3             7.75     4  bc     

P4             8.86     4 ab      

--------------------------------- 

2. Pengamatan 2 MST 

SK DB JK KT F.HIT 
F. Tabel 

KET 
0.05 0.01 

Kelompok 3 1.983295 0.661098 0.682604 3.490295 5.952545 tn 

Perlakuan 4 29.52687 7.381717 7.62185 3.259167 5.411951 ** 

Galat 12 11.62193 0.968494     
Total 19 43.13209           

Keterangan  : tn  = tidak berbeda nyata 

                  ** =berbeda sangat nyata 

Uji Lanjut BNJ 5% 

---------------------------------  

Perlakuan     means     N group   

---------------------------------  

P0             8.86     4  b      

P1            11.83     4 a       

P2            11.72     4 a       

P3             9.64     4 ab      

P4            11.45     4 a       

--------------------------------- 
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3. Pengamatan 3 MST 

SK DB JK KT F.HIT 
F. Tabel 

KET 
0.05 0.01 

Kelompok 3 0.80722 0.269073 0.331995 3.490295 5.952545 tn 

Perlakuan 4 33.481 8.37025 10.32761 3.259167 5.411951 ** 

Galat 12 9.72568 0.810473     
Total 19 44.0139           

Keterangan  : tn  = tidak berbeda nyata 

                  ** =berbeda sangat nyata 

Uji Lanjut BNJ 5% 

---------------------------------  

Perlakuan     means     N group   

---------------------------------  

P0            10.86     4  b      

P1            13.66     4 a       

P2            13.55     4 a       

P3            11.20     4  b      

P4            13.75     4 a       

--------------------------------- 

4. Pengamatan 4 MST 

SK DB JK KT F.HIT 
F. Tabel 

KET 
0.05 0.01 

Kelompok 3 0.26338 0.087793 0.127179 3.490295 5.952545 tn 

Perlakuan 4 34.21035 8.552587 12.38941 3.259167 5.411951 ** 

Galat 12 8.28377 0.690314     
Total 19 42.7575           

Keterangan  : tn  = tidak berbeda nyata 

                  ** =berbeda sangat nyata 

Uji Lanjut BNJ 5% 

---------------------------------  

Perlakuan     means     N group   

---------------------------------  

P0            12.47     4  b      

P1            14.86     4 a       

P2            15.00     4 a       

P3            12.05     4  b      

P4            14.89     4 a       

--------------------------------- 
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5. Pengamatan 5 MST 

SK DB JK KT F.HIT 
F. Tabel 

KET 
0.05 0.01 

Kelompok 3 0.07986 0.02662 0.049832 3.490295 5.952545 tn 

Perlakuan 4 37.47662 9.369155 17.53883 3.259167 5.411951 ** 

Galat 12 6.41034 0.534195     
Total 19 43.96682           

Keterangan  : tn  = tidak berbeda nyata 

                  ** =berbeda sangat nyata 

Uji Lanjut BNJ 5% 

---------------------------------  

Perlakuan     means     N group   

---------------------------------  

P0            13.33     4  b      

P1            15.67     4 a       

P2            15.22     4 a       

P3            12.47     4  b      

P4            15.92     4 a       

--------------------------------- 

6. Pengamatan 6 MST 

SK DB JK KT F.HIT 
F. Tabel 

KET 
0.05 0.01 

Kelompok 3 0.015495 0.005165 0.008815 3.490295 5.952545 tn 

Perlakuan 4 36.66025 9.165062 15.6422 3.259167 5.411951 ** 

Galat 12 7.03103 0.585919     

Total 19 43.70677           

Keterangan  : tn  = tidak berbeda nyata 

                  ** =berbeda sangat nyata 

Uji Lanjut BNJ 5% 

---------------------------------  

Perlakuan     means     N group   

---------------------------------  

P0            13.78     4  bc     

P1            16.17     4  a       

P2            15.47     4  ab      

P3            13.00     4  c     

P4            16.45     4  a       

--------------------------------- 
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Lampiran 13. Pengamatan berat basah umbi (g) bawang merah 56 HST 

perlakuan 
Ulangan 

Jumlah 
I II III IV 

P0 (Kontrol) 10.00 18.89 11.11 10.00 50.00 

P1 (Kompos) 14.44 19.44 17.22 16.67 67.77 

P2 (T. Asperellum ) 22.22 26.11 24.44 23.33 96.10 

P3 (A. Flavus) 16.44 19.44 21.67 18.89 76.44 

P4 (T. Asperellum + A. Flavus ) 23.89 24.44 27.22 23.89 99.44 

 

Lampiaran 14. Rata-rata berat basah umbi bawang merah (g)  56 HST 

Perlakuan 
Berat Basah (g) 

56 HST 

P0 (kontrol) 12.20 

P1 (Kompos) 16.94 

P2(T.asperellum) 24.02 

P3 (A. flavus) 19.11 

P4(T.asperellum + A. flavus) 24.86 

 

Lampiran 15. Sidik ragam dan uji lanjut berat basah umbi bawang merah (56 HST) 

SK DB JK KT F.hitung 
F.tabel 

KET 
0.05 0.01 

Kelompok 3 53.44417 17.81472 4.836812 3.490295 5.95254468 tn 

Perlakuan 4 419.6252 104.9063 28.48274 3.259167 5.41195143 ** 

Galat 12 44.19785 3.683154     

Total 19 517.2672           

Keterangan  : tn  = tidak berbeda nyata 

                  ** =berbeda sangat nyata 

Uji Lanjut BNJ 5% 

---------------------------------  

Perlakuan     means     N group   

---------------------------------  

P0            12.50     4 c     

P1            16.94     4 b      

P2            24.02     4 a       

P3            19.11     4 b      

P4            24.86     4 a       

------------------------------- 
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Lampiran 16. Pengamatan hasil panen bawang merah (ton/ha) 56 HST 

perlakuan 
Ulangan 

Jumlah 
I II III IV 

P0 (Kontrol) 2.50 4.72 2.77 2.50 12.49 

P1 (Kompos) 3.61 4.86 4.30 4.16 16.93 

P2 (T. Asperellum ) 5.55 6.52 6.11 5.83 24.01 

P3 (A. Flavus) 4.11 4.86 5.41 4.72 19.10 

P4 (T. Asperellum + A. Flavus ) 5.97 6.11 6.80 5.97 24.85 

 

Lampiaran 17. Rata-rata hasil panen bawang merah (ton/ha)  56 HST 

Perlakuan 
Hasil panen (ton/ha) 

56 HST 

P0 (kontrol) 12.49 

P1 (Kompos) 16.93 

P2(T.asperellum) 24.01 

P3 (A. flavus) 19.10 

P4(T.asperellum + A. flavus) 24.85 

 

Lampiran 18. Sidik ragam dan uji lanjut hasil panen bawang merah (ton/ha) 56 

HST 

SK DB JK KT F.hitung 
F.tabel 

KET 
0.05 0.01 

Kelompok 3 3.3322 1.1107 4.836812 3.490295 5.95254468 tn 

Perlakuan 4 26.2162 6.5540 28.48274 3.259167 5.41195143 ** 

Galat 12 2.7530 0.2294     

Total 19 32.3014           

Keterangan  : tn  = tidak berbeda nyata 

                  ** =berbeda sangat nyata 

Uji Lanjut BNJ 5% 

---------------------------------  
Perlakuan     means     N group   
---------------------------------  
P0             3.12     4  c     
P1             4.23     4  b      
P2             6.00     4 a       
P3             4.78     4  b      
P4             6.21     4 a       
---------------------------------   



41 
 
Gambar 

Lampiran Gambar 1. Perbanyakan T. asperellum  dan A. flavus Pada Media PDA 

 
 

 

 
 

  

Lampiran Gambar 2. Perbanyakan T. asperellum  dan A. flavus Pada Media Beras 
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Lampiran Gambar 3. Pengolahan Lahan dan pemasangan mulsa jerami 

  
 

  

  

Lampiran Gambar 4. Pengaplikasian T. asperellum,  A. flavus dan kompos 
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Lampiran Gambar 5. Penyiapan bibit bawang merah 

 
 

 

Lampiran Gambar 6. Penanaman bibit bawang merah 

 

  
  

Lampiran Gambar 6.  Kegiatan Pengamatan intensitas penyakit, tinggi tanaman, 

jumlah anakan dan jumlah daun 
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Lampiran Gambar 7. Panen dan penimbangan sampel berat basah umbi/produksi 
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